
ANO IV - CRIXAS, SEGUNDA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2023 - NO  126

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 012/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. do contrato: Nº 
012/2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS – TO
Contratado: BARROS INFORMATICA.COM & SERVIÇOS -ME
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, HOSPEDAGEM, 
MANUNTENÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DAS PUBLICAÇÕES DO SISTEMA 
DE SITE E DIARIO OFICIAL PARA O MUNICIPIO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO PARA O ANO DE 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Dotação Orçamentária 04.122.1003.2106 - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS Á SECRETARIA DE 
ADM E PLANEJAMENTO.

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – 6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 - RECURSO PRÓPRIO. 

 
Valor Total R$: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 04 DE 
JANEIRO DE 2023

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município e os Fundos do Município de Crixás do Tocantins Torna 
público as licitações a seguir caracterizadas: 
O FUNDO DE EDUCAÇÃO PÚBLICA, PREGÃO PRESENCIAL R. 
DE PREÇO Nº 003/2023 – dia 07 de Fevereiro de 2023 às 11:00, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE, PEDAGÓGICOS E MATERIAIS ESPORTIVOS  PARA 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
O FUNDO DE SAÚDE PÚBLICA, PREGÃO PRESENCIAL R. DE 
PREÇO Nº 001/2023 – dia 14 de Fevereiro de 2023 às 10:00, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O FUNDO DE 
SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
O FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL PÚBLICA, PREGÃO PRESENCIAL 
R. DE PREÇO Nº 001/2023 – dia 09 de Fevereiro de 2023 às 09:00, 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

A PREFEITURA DE CRIXÁS DO TOCANTINS PÚBLICA, PREGÃO 
PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 001/2023 – dia 08 de Fevereiro de 
2023 às 09:00, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
Maiores informações através do Fone: (63) 3352-1118 ou 1140, das 
08:00 as 11:00 horas de segunda a Sexta – Feira, ou pelo site: www.
crixas.to.gov.br

 Marinez Oliveira Marinho
pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Processo :1º ADITIVO Nº001/2022 AO CONTRATO Nº10/2022
N. do contrato: Nº 010/2022, 1º ADITIVO Nº001/2022.
Contratante: FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO.

Contratado: COELHO NETO ENGENHARIA LTDA – ME 
 CNPJ: 27.909.853/0001-05.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA PARA 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO, 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E ORÇAMENTOS ESPECIFICOS PARA 
OBRAS EXECULTADAS COM RECURSO PROPRIO DO FUNDO DE 
EDUCAÇÃO, ATAVÉS DO SIMEC, OBRAS 2.0 E PAR.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 12.122.1014.2146- APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.9000000000000- OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURIDICA.

FONTE DE RECURSO 016900.0000- RECURSOS PRÓPRIOS- EDUCAÇÃO.

Valor Total: R$:44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais), valor este que 
será efetuado o pagamento mensalmente dividido em 11 (onze) vezes 
no valor de R$:4.000,00 (Quatro mil reais) cada mês, Prazo de Vigência: 
A prestação de serviço terá a virgência aparti do dia 02(dois) de janeiro 
de 2023 ao dia 02(dois) de dezembro de 2023.

Fundo Municipal de Educação de Crixás- TO, 30 dezembro de 2022.

JOSIANO DE AQUINO SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS-TO.

GESTOR E SECRETÁRIO DO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 007/2023-DISPENSA DE LICITAÇÃO N. do contrato: Nº 
007/2023
Contratante: FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO.

Contratado: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMAS LTDA – ME.
Inscrita no CNPJ: 21.528.528/0001- 08.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO COM CESSÃO DE USO DE SOFTWERE DE 
GERENCIAMENTO ESCOLAR COM MANUNTENÇÃO DE ORDEM 
CORRETIVO, EVOLUTIVA E LEGAL, ALÉM DE SUPORTE TÉCNICO 
COM CÓDIGO DA APLICAÇÃO DE BANCO DE DADOS CONTINUO, 
INCLUIDO IMPLEMENTAÇÃO DE FINALIDADE, TREINAMENTO 
E CAPACITAÇÃO DE FUNCIONALIDADES ATIVAS E NOVAS 
UTILIZADAS PELAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE ESCOLAR 
DO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.



Ano IV - Nº 126 - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 12.122.1014.2146- APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.400000000000- OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMÇÃO E 
COMUNICAÇÃO- PESSOA JURIDICA.

FONTE DE RECURSO 1.500.1001.000000- RECURSOS PRÓPRIOS- EDUCAÇÃO.

Valor Total: R$:3.750,000 (Três Mil Setecentos e Cinquenta Reais), 
valor este que será efetuado o pagamento mensalmente dividido em 
12 (doze) vezes no Valor de R$:375,00 (Trezentos e setenta e cinco 
reais) cada mês.

Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência aparti da 
Assinatura do Contrato até 31 de Dezembro de 2023.

Fundo Municipal de Educação de Crixás- TO, 10 janeiro de 2023.

JOSIANO DE AQUINO SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS-TO.

GESTOR E SECRETÁRIO DO FUNDO

RESOLUÇÃO CEPS Nº 001/2023. 

“DIVULGA A RELAÇÃO DOS INSCRITOS E APTOS 
PARA APRESENTAR O PLANO DE TRABALHO, 
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO ESCOLHA 
DO GESTOR ESCOLAR DA REDE MUNCIIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

A Comissão Especial do Processo Seletivo para escolha do 
diretor - CECP, constituída pela Portaria nº 001/2023, de 13 de Janeiro 
de 2023, da lavra do Secretario Municipal de Educação de Crixás do 
Tocantins, para realização do Processo Seletivo para escolha do gestor 
Escolar das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, Estado 
do Tocantins, nos termos no Edital do Processo Seletivo nº 001/2023, 
de 16 de Janeiro de 2023. 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de divulgação dos 
candidatos aptos e inscritos até o dia 19 de Janeiro de 2023, conforme 
consta no edital.

 
RESOLVE: 

I-	  Divulgar a relação dos Candidatos inscritos e aptos 
para participar do processo seletivo para escolha do 
gestor escolar, das unidades escolares da rede munici-
pal de ensino de Crixás do Tocantins.

II-	 Convocar os inscritos e aptos para entregar o Plano de 
Trabalho conforme item 7 do Edital e também agendar 
a apresentação do mesmo para a Comissão e Conselho 
Escolar.

RELAÇÃO DOS INSCRITOS
INSCRIÇÃO NOME UNIDADE ESCOLAR

001 GLEYCIVAN LOPES DO NASCIMENTO ESCOLA MUNICIPAL PERY MARQUES

002 ALESSANDRA NUNES GOMES CMEI- CRECHE CRIANÇA FELIZ.

Publique-se.

Comissão Especial do Processo seletivo em Crixás do Tocantins, Estado 
do Tocantins, 23 de janeiro de 2023.

 Josiano de Aquino Silva                      Lilian da Cunha Lima                     

Ivone Pereira Borges

Valdineia Monteiro Bispo          Priscilla Geovana L. Fagundes           

Sidisneia Maciel Barbosa

  Maria da Silva Neto                      Eulangia Monteiro da Silva           

Mariene Rodrigues da Silva

Ana dos Santos Andrade                Jonathan Martins da Silva          
       


